E mozgalom történetét Fraknói Vilmos »Pázmány Téter 
és kora« I. kötetében azelőtt nem ismert adatok alapján egészen 
új világításban tűntette elő, s Horváth Mihály »Magyarország 
Története« legújabb kiadásában már felhasználta azokat. Fraknói 
természetesen az erdélyi viszonyokra kiváló gondot nem fordít-
hatott, miután az nem is tartozott munkája keretébe. A Fraknói 
által használt források nevezetes részét természetesen át kelle 
tanúlmányoznom, midőn az »Erdélyi Országgyűlési Emlékek« 
VII-ik kötetében e ponthoz jutottam. De én is tisztán csak az 
erdélyi viszonyokra lehettem tekintettel. E dolgozás folytán 
át kelle egy csomó olyan rendkívül érdekes okmányt is vizsgál-

TÖRT. TÁR. 1881 . 26 
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noni, melyekre még hivatkoznom is alig lehetett. Ez okmányok 
pedig Fraknói munkájának illető fejezeteit igen tanulságosan 
illustrálják — kimutatván, hogy mennyi gonddal és lelkiismere-
tességgel használta azokat. De máskülönben, ön magukban is 
rendkívül érdekesek s úgy szólva bepillantást engednek a neve-
zetes mozgalom lefolyásába. 

Épen azért érdekesnek tartottam azokat összegyűjtve és 
összeállítva bemutatni a nagy közönségnek. 

I . 
161G. máj. 9. 

Saeratissima sat. 
Fidelium ac perpetuorum etc. Memor officii ac fidelitatis 

meae, qua Maiestati Yestrae et eiusdem Regno huic Hungáriáé 
humilime obstrictus sum, intermittere nec debui nec potui, quin 
de illis omnibus, quae ad me de statu et salute Regni huius per-
feruntur, Majestatem Vestram demississime iuformarem, ne si 
quod Deus omen clementer obruere dignetur, damnum aliquod 
aut cladem perniciosissimam Regnum hoc Majestatis Yestrae 
pateretur, meo id silentio. meaeque incuriae adscribi possit. 
Rumore antehac nunc vero fidedignis ad me perlatum est literis, 
Magnificimi Dominum Georgium Drugeth de Homonna etc. 
certo certius collecto exercitu Provinciám Transylvaniae affe-
ctare, Hajdonesque in suam sententiam pertractos ad insurrectio-
nem movere, et Kozakis in confinia jam adductis solutionem 
praebuisse, eaque omnia cum praescitu et consensu Majestatis 
Yestrae Sacratissimae, Consilio et auxilio Magnifici Domini 
Andreae Dóczi, Majestatis Yestrae capitanei Zattmariensis et 
assistentia Raduly "Waywodae, qui ad igsum Dominum Ho-
monnay sese jam contulisse, et se ipsi conjungere pro certo 
dicitur, attentare. Cum tamen Majestas Yestra Sacratissima in 
benignissimis suis literis 4. die Martii exaratis, bis a diebus 
modo per ipsius Domini Radulii hominem mihi exhibitis clemen-
ter significare dignetur, eundem Dominum Radulium in Provin-
ciám Walachiae solum, nulla facta mentione Domini Homonnay, 
assentientibus Turcis reversurum esse. Ego vero, clementissime 
Domine, sic existimo, imo certo mihi persuadeo Majestatem 
Yestrani Sacratissimam, ipsi Domino Homonnay non tantum non 
assentiri, sed nequidem de bujusmodi attentationibus periculo-
sissimis et insurrectione funestissima certiorem esse factam. Benig-
nissimae enim Majestatis Vestrae literae, quas priores quidem 8 
die mensis Februarii, posteriores vero 14. mensis Martii, ad me 
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clementer dedit, contrarium piane bisce factionibus, eundemque 
Dominum Homonnay Pragam ad suspicionis tum temporis de se 
conceptae rationem reddendam citátum esse, manifeste continent. 
Accedunt et aliquot Illustrissimi Domini Cardinalis, Domini Kle-
selii ad me datae literae, in quibus pluribus exponit illam Domini 
Homonnay molitionem, contra benignam Majestatis Yestrae vo-
luntatem fieri, Majestatemque Yestram Sacratissimam serio eidem 
et clementer injunxisse. ne quid contra publica Regni statuta et 
pacta agere sibi praesumat. Quae omnia cum revera ita sese 
babere intellexissem, ad Comitatus partium Regni buius superi-
orum diligenter scripsi, ut in officio suo sese contiueant, nec 
quicquam, quod almam pacem et tranquillitatem turbare possit, 
attentare ausint ; assecuravique illos, Majestatem Yestram pacta 
illa et transactiones cum Transylvanis omnino sancte et inviola-
biliter servare velie, et in voluntatem Domini Homonnay nequa-
quam consentire. Verum enim vero moderni isti rumores, et fide-
digna bominum informatio, tam dubium me reddunt, ut quid 
faciendum mihi, quid consilii ineundum sit, non videam. Inter 
spem haereo et metum, sed quo me vertam ignoro. Sive enim ex 
Majestatis Vestrae benigno mandato et consensu, de quo vehe-
menter dubito, sive non, quod eo est deterius saepefatus Dominus 
Homonnay tali a attentet, maximum presentissimo huic Maiesta-
tis Vestrae Regno imminere periculum, nisi Dei Providentia et 
paterna Maiestatis Vestrae cura tempestive avertatur. Licet 
enim Turcae Bethlemi ejectionem et Domini Homonnay in Tran-
sylvaniam introductionem forte concedant, id tamen non cum 
Christianorum, sed proprio suo commodo et utilitate facturos, 
vel inde conjici potest, quod gens illa Turcica inconstans sit et 
levissima, quae accepta pecunia, in quamvis sese partem flecti 
facile patitur. Hoc quoniam Transylvano perbelle constat. vel 
extrema necessitate adductus cum Turcis paciscetur, et tractabit 
ut ingentem militum manum et copiam in sui auxilium mittant, 
metuque et desperatione quasi compulsus, potiorem quam possi-
det Partium Regni superiorum, partem Turcis cedet et assigna-
bit, qui non nisi multorum Christianorum sanguine, magnis sum-
tibus et deploranda Regni hujus devastatione postmodum inde 
expelli poterunt. Adde quod Hajdones, gentem belli cupientissi-
mam, ad insurrectionem movere facilimum quidem sit, sedare 
autem eosdem, opus et labor maximus. Quin nec hoc silentio 
praetereundum, quod si status et ordines provinciáé Transylvaniae 
ipsum Domiuum Homonnay suum constituere et agnoscere vel-
lent prineipem, sua ipsum sponte, ejecto Bethlemo, introducere 
et inaugurare possent, nec opus esset, ut tanta vi, tanto exercitu, 
tantoque cum Regni hujus Majestatis Vestrae detrimento et 
discrimine sese intradat. Vereor autem, et vehementer vereor, ne 

26* 
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si contra voluntatem provincialium sese ingesserit, non modo 
sibimet ipsi bomini alias a Deo optimo Maximo supra coeteros 
mortales bonore et fortuna bonis ampliter ornato, sed toti etiam 
buie Majestatis Yestrae Regno tantum accersat periculum, tan-
tumque incendium, quod restinguere deineeps et difficilimum erit 
et perniciosissimum. Idque etiam pertendere videtur monstrum 
illud, quod in ipsius Domini Homonnay alodio in TJnghwar 
praeteritis bis diebus foemina quaedam enixa est, sicut Majestas 
Vestra Sacratissima ex extractu literarum ad me datarum, et in 
linguam latinam translatarum, clementer intelligere dignabitur. 

Quae cum ita sint, Majestatem Vestram Sacratissimam 
propter Deum et eius misericordiam, omniaque sacra humilime 
rogo, dignetur pro paterna sua et clementi erga hoc Regnum 
affectione benigne efficere, ut alma illa pax, quae tantis curis, 
tantis laboribus, fatigiis et sumtibus inter Majestatem Vestram 
Sacratissimam et Transylvanos firmata est. sarta, tecta conserve-
tur Regnumque boc Majestatis Vestrae defatigatum, et continuis 
conflictibus attritum fere pro sui incremento et respiratione 
optata quiete et tranquillitate fruatur, neque novis turbis et 
seditionibus, quae ex Hajdonum insurrectione facilime subse-
qui possent, ansa probeatur. Indignum enim et profecto mi-
serum est, nationes has, quae ad Christianae ditionis termi-
nos, contra hostem Christiani nominis infensissimum tuendos 
et ampliandos, vel propter fortitudinem aptissimae, vel pro-
pter locorum naturam opportunissimae videntur, suis iuter se 
odiis conteri, suis ipsarum simultatibus infringi et debilitali. 
Quod si Maiestas Vestra Sacratissima ut humilime spero, de-
menter inhibere dignata fuerit, non diffìcile fore arbitror, modo 
natam flammam extinguere : parva enim omnia atque surgentia 
paululum magnos vehementesque impetus non sustinent : sin dif-
feratur et malum vires sumserit, vereor ne cum velimus adhibere 
incendio remedia, non possimus : gliscit enim in dies labes, for-
tiorque fit atque robustior, nibil ut magis timendum videatur, 
quam mora. E t haec ex officio meo et debita fidelitate Majestati 
A^estrae Sacratissimae humilime significare debui, nibil dubitans, 
quin Majestas Yestra, benignam suam voluntatem et quid rebus 
ita constitutis facto opus sit, per literas mihi clementer sit reve-
latura. Cui de coetero sat. Datum e thermis meis Ragecensibus 
die 9. Maji Anno 1616. 

Comes Georgius Thurzo.